
 

Universidade Federal da Bahia 
Instituto de Geociências 

Programa de Pós Graduação em Geologia 
Rua Barão de Jeremoabo s/n° Campus Universitário de Ondina Salvador Bahia CEP 40.170-290  

 
 

Portaria No. 05/2024 
O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geologia do Instituto de Geociências – 

IGEO – da Universidade Federal da Bahia - UFBA, Prof. Dr. Ruy Kenji Papa de Kikuchi, no uso de 
suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
Nomear os Professores Listados abaixo para, sob a presidência da Prof. Dra. Simone Cruz, 

com apoio da Profa. Natali Barbosa, constituir Comissão do Processo Seletivo para ingresso no 
Programa de Pós-graduação em Geologia do IGEO/UFBA no Edital 02/2024: 

 
Área de GEOLOGIA AMBIENTAL, HIDROGEOLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS – NÍVEL 
DOUTORADO: 

• Dr. Harald Rene Krammler (membro titular)  
• Dr. Luiz Rogério Bastos Leal (membro titular) 

 
Área de: GEOLOGIA MARINHA, COSTEIRA E SEDIMENTAR– NÍVEL DOUTORADO: 

• Dr. Arthur Antônio Machado (membro titular) 
• Dr. Ruy Kenji Papa de Kikuchi (membro titular) 

 
Área de PETROLOGIA, METALOGÊNESE E EXPLORAÇÃO MINERAL – NÍVEL DOUTORADO: 

• Dr. Sylvio Dutra Gomes (membro titular)  
• Dr. Eduardo Reis Viana Rocha Júnior (membro titular) 
• Dr. Luiz Cesar Correa Gomes (membro titular) 
• Dra. Natali Barbosa; (membro suplente) 
• Dr. Pedro Maciel Garcia (membro suplente) 
 
Área de PETROLOGIA, METALOGÊNESE E EXPLORAÇÃO MINERAL – NÍVEL MESTRADO: 

• Dr. Eduardo Reis Viana Rocha Júnior (membro titular) 
• Dr. Luiz Cesar Correa Gomes (membro titular) 
• Dra. Natali Barbosa (membro suplente) 
• Dr. Pedro Maciel Garcia (membro suplente) 
 

Cumpra-se, registre-se e publique-se. 

Secretaria do Programa de Pós-graduação em Geologia do IGEO/UFBA, 
 

Salvador, 29 de maio de 2024. 
 
 

Prof. Dr. Ruy Kenji Papa de Kikuchi 
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geologia IGEO / UFBA 


		2024-06-03T09:58:23-0300




